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1. Історичне середовище та вибір об’єкту дослідження 
 

Так вже склалося, що не ми обирали тему пошуково-дослідницької роботи, а вона сама 

знайшла нас. Але про все докладніше. 

Звати мене Ольга Капирсака. Я викладач історії. Працюю в Державному навчальному за-

кладі «Шосткинський центр професійно-технічної освіти» що на Сумщині. Мої учні (група 42-

ОП) навчаються за професією «Оператор з обробки інформації та програмного забезпечення». 

Зараз на 3 курсі.  

Поміж інших навчальних груп вона виділяється тим, що в ній багато дітей з особливими 

потребами. За всі роки навчання я залучала їх до спільної роботи з іншими учнями. Вони брали 

участь у всіх загально училищних і міських заходах. Спочатку з батьками, а потім у цьому вже не 

було потреби. У закладі і в місті вже всі до цього звикли.  

Про конкурс «Радянське минуле. (Пере)осмислення історії», звичайно, ми ще не знали. Але 

для того, щоб краще згуртувати своїх учнів, а також для підвищення їхніх знань з історії рідного 

краю, я, вже вдруге, залучила їх до пошуково-дослідницької роботи. 

Ще хочу відзначити, що взагалі в дослідницькій роботі брали участь усі учні групи, але на 

час регістрації проєкті багатьом вже виповнилося 18 років. 

 

Ну а почалося все 16 травня 2019 року, коли в Шостці відбувся мітинг – реквієм "Не за-

бути, щоб не повторити", присвячений Дню пам'яті жертв політичних репресій. 

Ушанувати пам'ять співвітчизників запросили й учнів Державного навчального закладу 

«Шосткинський центр професійно-технічної освіти». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У рамках заходу було урочисто відкрито меморіальну дошку з іменами 185 шосткинців, які 

потрапили в жорна політичних репресій в 30 - 40 роках минулого сторіччя.  

Мітинг відбувся біля меморіально-освітнього комплексу «Родинна пам'ять» і зібрав пред-

ставників різних поколінь.  

Наші учні дізналися про число репресованих земляків, про трагічні події тих важких і 

страшних років, про життя родин репресованих працівників заводу.  

Учні, разом із іншими учасниками мітингу, ушанували пам'ять жертв політичних репресій і 

поклали квіти до меморіалу. 

Наступного дня обговорювали з учнями відвіданий захід.  

Я підготувала додаткову інформацію і пояснювала учням про перебіг подій того часу в на-

шому місті. 

Діти були пригнічені від почутого. Задавали питання: «Навіщо все це робилося?», «А чому 

меморіальна дошка встановлена саме на тому місці?», «А давайте більше дізнаємося про репресо-

ваних мешканців міста, розшукаємо їхніх родичів»… 

А чому б ні. Я погодилася.  

Першим нашим кроком була зустріч з моїми сусідами, мешканцями вулиці Короленка, яких 

ми зустріли в колі запрошених гостей, перебуваючи на мітингу – реквіємі, присвяченому Дню па-

м'яті жертв політичних репресій.  

 

 

Мал.1. Мітинг – реквієм "Не забути, щоб не повторити", присвячений Дню пам'яті жертв політичних 

репресій (біля музею «Родинна пам’ять» м. Шостка) 
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Мал.4. Будинок, де жив М.Сирота 

(Короленко, 6.) 
Мал.5. Будинок, де жили Ю.Карпова та 

А.Киктєв. На даний час тут проживає 

Т.Печко (Короленко, 8.) 

Мал.6. Будинок, де жила В.Радченко 

(Короленко, 10.) 

Мал.7. Будинок, де жила Г.Царик. На даний 

час тут проживає В.Жоррес (Короленко, 20.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пройшли з екскурсіями по місцям дослідження. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Мал.2. Мешканці вулиці Короленко – Валентина Жоррес та Тетяна Печко (зліва направо) 

Мал.3. Тетяна Печко та Валентина Жоррес спілкуються з учасниками проєкту (зліва направо) 
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А потім ми звернулися до місцевого краєзнавця Олександри Плодистої із запитаннями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

І ось яка картина постала перед нами. 

 

Результати 1 етапу проєкту: 

– ми вибрали тему проєкту: «Україна: злочини тоталітарних режимів»; 

– узгодили питання про проєктну діяльність учнів з адміністрацією закладу; 

– визначили мету, завдання та очікувані результати діяльності. 

Мета: на конкретних прикладах розказати про трагічну долю жителів м. Шостки Сумської 

області, яким довелося відчути на собі жах сталінських репресій та фашистської неволі, ушанува-

ти пам'ять жертв тоталітарних режимів, привернути увагу учнів до трагічних подій в історії Украї-

ни, виховати в учнів негативне ставлення до тоталітарних режимів, будь яких форм агресії як ка-

тегорично неприйнятних у цивілізованому світі. 

 

Мал.8. Біля пам’ятника розстріляним під час 

окупації мирним жителям міста та працівникам 

заводу «Свема», загиблим на фронті 

 

Мал.9. Екскурсія по вулиці Короленко 

 

Мал.10. Обеліск Слави та біля прохідної заводу «Зірка» (колишнього Шостенського порохового заводу) 

(зліва направо) 

 

Мал.11. Олександра Плодиста з учасниками проєкту 

 



4 
 

Завдання:  

1. Розвивати в учнів уміння проводити самостійну пошуково-дослідницьку роботу: опра-

цювати архівні матеріали, документальні джерела та інформацію про рідний край; збирати спога-

ди про жертв тоталітарних режимів; створювати пошуковий щоденник; презентувати свою роботу. 

2. Створити збірку «Історія однієї вулиці». 

3. Сприяти розвиткові в учнів почуття власної гідності, необхідності протистояти злу, відс-

тоювати власну думку, формувати активну життєву позицію та нагадати про тих, хто безвинно 

став жертвою сталінських репресій і фашизму. 

Очікувані результати: 

1. Учні братимуть активну участь у житті групи та закладу.  

2. Набудуть навиків проводити самостійну пошуково-дослідницьку роботу. 

3.  Зможуть використовувати різноманітні джерела інформації; аналізувати й порівнювати 

факти; аргументувати власні судження; обстоювати свою точку зору; приймати рішення та брати 

відповідальність за роботу; розподіляти обов’язки, взаємодіяти в команді; здійснювати критичний 

аналіз досягнень; оцінювати свою діяльність і діяльність інших; отримувати задоволення від своєї 

діяльності. 

4. Створять збірку «Історія однієї вулиці» та презентують її в межах міста або району. 

5. Діти усвідомлять власну причетність до історії рідного краю, а це буде сприятиме їхній 

активній життєвій позиції. 

 

Також спланували свої наступні дії та створили ініціативну групу.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

2. Дослідження обраної теми 

2 етап проєкту: 

Під час дослідження обраної теми ми опрацювали наступні джерела інформації: 

 

1. Документи з державних архівів: 

- Акт розкриття поховань фабрики кіноплівки м. Шостка від 09.10.1943 р. - с.1 – 5 (додаток 1). 

- Акт, складений, коли звільнили м. Шостку та знайшли поховання на території фабрики кі-

ноплівки №6 («Свема»), 1943 р. - с.1 – 2 (додаток 2). 

- Доповідна записка «Про викриті шпіонські і право-троцькістські організації на шостенсь-

ких оборонних заводах №9 і №53» (ГДА СБУ, ф. 16, спр. 142, арк. 37 – 53). Відомості про репресії 

проти інженерного та керівного складу військових підприємств міста Шостка. - 18 с. (додаток 4). 

 

2. Документи та фотоматеріали з музеїв та бібліотек: 

А) меморіально-освітнього комплексу «Родинна пам'ять»: 

- лист остарбайтерки Марії Холіної з села Гармутзаксен, округ Вітценхаузен, до батьків Ва-

лентини Радченко у місто Шостка. 1943 р. (додаток 15); 

- фото Валентини Радченко, Анни Приходько, Анатолія Киктєва з сім’єю. 

Мал.12. Ініціативна група: Валентина Ткаченко, Валерія Линок, 

Сергій Савченко, Жан Тітов, Ангеліна Дуда, Микола Петрущенко 

(зліва направо) 
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- записані спогади остарбайтерів порохового заводу фірми «Айбіа». 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Б) музею Пам’яті з/о школи №4: 

- документи та фотоматеріали про остарбайтерів німецького міста Косвіг. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В) Шосткинської центральної міської бібліотеки ім. Л. Толстого: 

- опрацьована література з теми. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мал.13. Учні в меморіально-освітньому комплексі «Родинна пам'ять».  

Екскурсію проводить співробітник Шосткинського краєзнавчого музею Микола Кокшайкін 

 

Мал.14. Музей Пам’яті з/о школи №4 та його керівник Лілія Табала 

Мал.15. Працівники бібліотеки допомагають знайти потрібну літературу 
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Г) Шосткинського краєзнавчого музею. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Документи та фотоматеріали з приватних архівів: 

- відповідь з Управління комітету Державної безпеки УРСР від 15.03.1990 року Ірині Тара-

совій на запит про долю її репресованого батька, Івана Гуторко (додаток 3); 

- довідка № 4Н 025914/56 від 21.08.1957 року з Військової колегії Верховного Суду СРСР 

про реабілітацію Олександра Лучека (додаток 5); 

- довідка № 6/3404 від 29.06.1957 року з Управління комітету Державної безпеки УРСР, на-

дана Ользі Киктєвій про долю її репресованого сина, Анатолія Киктєва (додаток 8); 

- довідка № 4Н 025069/59 від 05.06.1957 року з Військової колегії Верховного Суду СРСР 

про реабілітацію Анатолія Киктєва (додаток 9); 

- довідка №120 від 22.05.1951 року з Міністерства Державної безпеки СРСР про реабіліта-

цію Юлії Карпової (додаток 11); 

- довідка №13 від 04.08.1989 року з Прокуратури Сумської області про реабілітацію Федора 

Янова (додаток 13); 

- фотоматеріали з приватних архівів Олександри Плодистої, Тетяни Печко, Валентини Жо-

ррес, Тамари Білоцької. 

 

4. Література: 

1. Депортація до м. Лібенау і Штайєрберга. Червень 1942 / укладач Ф.С. Яковенко/ - 

Шостка – Глухів: РВВ ГДПУ ім. Довженка, 2009. – 88 с. 

2. Меморіальний комплекс пам’яті жертв тоталітаризму та збройних конфліктів «Ро-

динна пам’ять» / Автор-упорядник: М.Гузе, Л.І.Даниленко, М.Г.Кокшайкін та інш. – К.: КВЦ 

2016.-64 с.; іл. 

3. «Не забути, щоб не повторити»: до Дня пам’яті жертв політичних репресій / упоряд-

ник О. І. Плодиста – Шостка, 2019. - 63 с.: іл. 

4. Липский В.С., Чалый Б.И. «Люби меня при всякой доле»: Докум. повесть.- Мн.: Бе-

ларусь, 1989.- 221 с, [8] л. ил.  

5. О. Плодистая, Героями были все - Шостка, 2007. 

6. Книга памяти «Узницы АЛЖИРа». 

7. Шостка початку XX століття очима фотохудожника: Фотоальбом / Лоза Ю.Д., 

Л.І.Даниленко, М.Г.Кокшайкін та інш. – Київ: ВД «Фолігрант», 2014. – 192 с. іл. 

 

5. Веб-ресурси: 

- запис №201794 з Національного банку репресованих про Олександра Лучека (додаток 6); 

- запис №201692 з Національного банку репресованих про Анатолія Киктєва (додаток 10); 

- запис №201686 з Національного банку репресованих про Юлію Карпову (додаток 12); 

- запис №202106 з Національного банку репресованих про Федора Янова (додаток 14); 

- сайт Открытый список – запис про Олександру Лучек (додаток 7); 

- база данных «Жертвы политического террора в СССР». 

 

6. Усні історичні свідчення: 

Мал.15. У Шосткинському краєзнавчого музеї 
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Записані спогади:  

- краєзнавця Олександри Плодистої; 

- співробітника Шосткинського краєзнавчого музею Миколи Кокшайкіна; 

- керівника музею Пам’яті з/о школи №4 Лілії Табали; 

- Тетяни Печко; 

- Валентини Жоррес. 

 

– розподілили обов’язки зі збору та опрацювання інформації; 

– провели навчання стосовно того, як брати інтерв’ю, працювати з джерелами, робити фото, 

відеозаписи; 

– подальший збір інформації; 

– критичний аналіз зібраного матеріалу, його узагальнення та доповнення. 
 

На цьому етапі проєкту ми дізналися про конкурс «Радянське минуле. (Пере) осмислення 

історії» і вирішили взяти в ньому участь. 

 

3. Узагальнення й оформлення результатів дослідження 
3 етап проєкту: 
 

Представити нашу роботу на конкурсі ми вирішили 2-ма способами: 

1. Створити текстову збірку «Історія однієї вулиці». 

2. Для більшої наочності та доступності подання зібраної інформації застосувати нові 

проєктні технології та створити артбук «Історія однієї вулиці». 

 

У першому випадку все було стандартно: учні систематизували зібраний матеріал, зробили 

висновки. Доповнили збірку фотографіями, додатками. Макетували першу сторінку. Додали спи-

сок використаних джерел та літератури.  

На всіх етапах роботи я виконувала роль консультанта: скеровувала діяльність учнів, допо-

магала у складні моменти обрати правильне рішення.  

Така робота сприяла тісному співробітництву між мною та учнями заради досягнення спі-

льної мети. Діти були активними, мотивованими, зацікавленими, самостійними. У процесі колек-

тивної роботи учні стали більш товариськими й комунікативними. 

Потрібно було багато часу проводити за комп’ютером і застосовувати на практиці набуті в 

закладі знання з професії «Оператор з обробки інформації та програмного забезпечення». Це 

прививало повагу до праці й гордість за обрану професію. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У другому випадку я пояснила учням, що технологія створення артбуку дуже підходить 

для представлення готового продукту проєктної діяльності. Вона вимагає від них комплексного 

розуміння проблеми, творчого й критичного мислення, інженерних рішень.  

 

Мал.16. Робота над збірником «Історія однієї вулиці» 
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Головні завдання:  
- діти повинні самостійно представити результати своєї роботи; 

- робота повинна висвітлювати обрану тематику; 

- готовий продукт повинен бути доступним і зрозумілим. 

 

Матеріал у нас був вже зібраний і систематизований. Учні почали знаходити цікавинки для 

себе й перетворили результати свого пошуку у своєрідний мистецький об’єкт. Вони створили 

книжку-розкладинку.  

На ній з одного боку зображені будинки вулиці, історію якої ми досліджували. З іншого бо-

ку, в кишенях, була зібрана вся інформація про долі людей, які проживали в цих будинках. 
 

Така форма роботи викликала в дітей найбільший інтерес. Вони самостійно навчилися 

створювати естетичний продукт власних пошуків й отримали задоволення від своєї роботи. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Представлення проєкту на місцевому рівні 
4 етап проєкту: 

Презентація результатів роботи: 
 

1. На початку нашого пошуково-дослідницького проєкту до роботи долучилася випус-

книця Державного навчального закладу «Шосткинський центр професійно-технічної освіти» Ма-

рина Щепеткова, яка навчалася в Конотопському індустріальному технікумі за професією «Майс-

тер виробничого навчання. Комп’ютерні технології». У нас вона проходила випускну педагогічну 

практику, у ході якої повинна була підготувати й провести відкритий виховний захід. 

Практикантка разом з учнями вела активну пошукову роботу, допомагала їм опитувати ро-

дичів репресованих, систематизувати й аналізувати свою діяльність. Зібрані матеріали вона вико-

ристала при розробці відкритого виховного заходу «Кувала зозуля», присвяченого пам’яті жертв 

політичних репресій (1937-1940 рр.) на Шосткинщині. При захисті випускної педагогічної практи-

ки Марина отримала найвищий бал. Тому їй запропонували взяти участь у семінарі в Конотопсь-

кому індустріальному технікумі й поділитися з випускниками результатами своєї роботи в Держа-

вному навчальному закладі «Шосткинський центр професійно-технічної освіти». Це вона і зробила 

й показала результати нашої пошуково-дослідницької роботи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Мал.17. Створення артбуку 

Мал.18. Марина Щепеткова разом з учнями групи 42-ОП під час педагогічної практики 
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2. Також для вшанування пам'яті жертв тоталітарних режимів та презентації результа-

тів пошукової роботи ми разом з учнями підготували та провели виховну годину на тему 

«Ув’язнені АЛЖИРу». Були використані матеріали пошукової роботи про трагічну долю Олексан-

дри Лучек, дружини «ворога народу». Також використовувалися матеріали сайту «Открытый спи-

сок» та база даних «Жертвы политического террора в СССР». 

Учні створили презентацію про Акмолинський табір дружин «ворогів народу» (АЛЖИР), 

підготували доповіді про долю Олександри Лучек. Головною метою заходу було привернути увагу 

молоді до трагічних подій в історії України та Шосткинщини й утвердити нетерпимість до будь-

яких проявів насильства проти людства. 

На заході були присутні учні Державного навчального закладу «Шосткинський центр про-

фесійно-технічної освіти», адміністрація закладу. Інформація про захід була розміщена на сайті 

закладу http://shzentrpto.ucoz.ua. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. 15 жовтня 2015 року в м. Шостка відкрився єдиний в Україні меморіально-освітній 

комплекс пам’яті жертв тоталітаризму та збройних конфліктів «Родинна пам’ять». Головною іде-

єю створення експозиції було донесення інформації про долю цивільного населення України й 

Шосткинщини в роки Другої світової війни. Музейно-освітній комплекс присвячений військово-

полоненим, жертвам Голокосту, примусовим робітникам, в’язням нацистських і сталінських конц-

таборів. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Про музей 

 

Ініціатори створення та автори ідеї: Мартін Ґузе, керівник Документаційного центру до-

слідження історії порохового заводу Лібенау (ФРН); Микола Нога, міський голова Шостки.  

Авторський колектив: народний художник України Анатолій Гайдамака; старший науко-

вий співробітник Інституту історії України Національної академії наук України Тетяна Пастушен-

ко; краєзнавець Олександра Плодиста; наукововий співробітник Шосткинського краєзнавчого му-

зею Микола Кокшайкін. 

Партнери: Міжнародна громадська організація «Міжнародний фонд «Взаєморозуміння і 

толерантність», Документаційний центр дослідження історії порохового заводу Лібенау (ФРН), 

Шосткінська міська рада. 

Науковий супровід: Інститут історії України Національної академії наук України. 

Мал.19. Виховна година на тему «Ув’язнені АЛЖИРу» 

група 42-ОП, 28.05. 2019 р. 

Мал.20. Меморіально-освітній комплекс пам’яті жертв тоталітаризму та збройних конфліктів «Родинна пам’ять», м. Шостка 

http://shzentrpto.ucoz.ua/
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З початку 2020 року за ініціативи Інституту історії України Національної академії наук 

України та кошти німецького фонду «Пам’ять, відповідальність і майбутнє» створюється сайт 

«Родинна пам’ять», який зараз працює в тестовому режимі. Для збору інформації для його напов-

нення до м. Шостки завітала старший науковий співробітник Інституту історії України Національ-

ної академії наук України Тетяна Пастушенко. Вона дізналася про наш проєкт, ознайомилася з 

нашими напрацюваннями й запропонувала після закінчення конкурсу «Радянське минуле. (Пе-

ре)осмислення історії» розмістити наші матеріали на сайті «Родинна пам’ять». 

 

4. Родичам репресованих та остарбайтерів (Тетяні Печко, Валентині Жоррес, Тамарі Біло-

цькій) ми подарували гарно оформлені записані з їх слів інтерв’ю разом з фотографіями та подя-

кували за надану інформацію й допомогу у пошуковій роботі.  

 

5. Результати роботи над проєктом 
 

Під час роботи над проєктом учні: 

–  залучилися до пошуково-дослідницької діяльності; 

–  здобули вміння і навички  проводити самостійну пошуково-дослідницьку роботу: опра-

цьовувати архівні матеріали, документальні джерела та інформацію про рідний край; збирати та 

записувати спогади; створювати пошуковий щоденник; презентувати свою роботу. 

 –  на конкретних прикладах ознайомилися з тоталітарним минулим радянського періоду та 

періоду окупації України нацистською Германією; 

–  ушанували пам'ять жертв тоталітарних режимів;  

–  навчилися бережливому ставленню до історичної спадщини України; 

–  усвідомили власну причетність до історії рідного краю; 

–  навчилися брати участь у житті групи й закладу, займати активну життєву позицію. 

 

До недоліків слід віднести той факт, що тема репресій довго замовчувалася в радянський 

період. Нащадки репресованих мало знають про долю своїх рідних і не дуже хочуть про це розмо-

вляти. 

Щодо остарбайтерів. На жаль, нам не вдалося взяти інтерв’ю у свідків тих подій, бо всі во-

ни вже дуже похилого віку й зустрічатися з нами не захотіли за різних причин. 

 

Що вдалось найкраще? 

Найбільший інтерес у дітей викликав процес створення арт буку. Вони самостійно навчи-

лися створювати естетичний продукт власних пошуків і отримали задоволення від своєї роботи. 

 

Висновок:  

Я впевнена, що участь учнів у пошуково-дослідницькому проєкті «Україна: злочини тоталі-

тарних режимів» привернуло їхню увагу до трагічних подій в історії України. 

Зараз вони зможуть самостійно використовувати різноманітні джерела інформації, аналізу-

вати й порівнювати факти, аргументувати власні судження, обстоювати свою точку зору, прийма-

ти рішення та брати відповідальність за свою роботу, розподіляти обов’язки, взаємодіяти в коман-

ді, здійснювати критичний аналіз досягнень, оцінювати свою діяльність і діяльність інших, отри-

мувати задоволення від своєї діяльності. 

Робота над проєктом сприяла розвиткові в учнів почуття власної гідності, необхідності 

протистояти злу, відстоювати власну думку, займати активну життєву позицію та утвердило нете-

рпимість до будь-яких проявів насильства проти людства. 

Учні повинні знати, що свобода, людяність, демократія та патріотизм є й завжди будуть 

найбільшими цінностями для нашого суспільства. 

 


